ΚΕΦ. ΝΖ'. *Περὶ τοῦ ἀποδημήσαντος εἰς χώραν
μακρὰν.*

Εἶπε — οὐσίας. Καὶ ἄλλην εἰσάγει πολυφελε-
στάτην παραβολὴν, ὑποφαίνουσαν τῆς τε δυνάμιν τῆς
μετανοίας τῶν ἁμαρτωλῶν, καὶ τὸ μέγεθος τῆς φι-
λανθρωπίας τοῦ Θεοῦ · καὶ διὰ ταύτης εἰς μετένοιον
προτρέπεται τοὺς ἐν ἁμαρτίαις · ἄνθρωπον μὲν
προσαγορεύων τὸν φιλάνθρωπον Πατέρα καὶ Θεόν ·

in illis reponitur. Deinde alteram quoque adducit
parabolam de gaudio, quod de ejus, qui perierat, in-
ventione exoritur.

Vers. 8. *Aus quo* — Vers. 9. *perdideram*. Sicut
prædicta facit mulier, ita fecit et Filii Dei humani-
tas, sive benignitas. Perdidit enim drachmam unam,
puta, humanam naturam, cum affectionibus obruta
esset. Accendit lucernam : hoc est, ostendit in
mundo suam carnem, juxta Gregorium Theologum,
splendentem non solum fulgure divinitatis, verum
etiam lumine puritatis, et illuminantem eos qui
errore obtenebrati erant. Verrit domum, sive pur-
gavit hominum habitaculum; puta, mundum, cum
diffusas in eo peccati tenebras abegit, jacentesque
affectionum sordes extulit. Et querendo diligenter,
circumeundo civitates ac vicos, et mittendo disci-
pulos in mundum universum, invenit, quod quære-
bat : et convocavit amicas ac vicinas, puta, admi-
nistratorios exercitus, ad communionem hujusmodi
gaudii.

Vers. 10. *Ita — respicente*. Gaudium erit non
solum super multis, sed etiam super uno. Id autem
ostendit, Deum vehementer sitire cujusvis pecca-
toris pœnitentiam. Drachmas autem nominavit or-
dines, utpote Dei regis characterem habentes ac
imaginem.

Quidam itaque centum esse omnes ordines sense-
runt, ad parabolam centum ovium attendentes :
quidam vero alteram decem drachmarum parabola-
m in patrocinium assumentes, decem hos esse di-
cunt : novem quidem cœlestes, juxta Dionysium
Arcopagitam : Thronos, Cherubim, Seraphim, Do-
minationes, Potestates, Virtutes, Principatus, Ar-
changelos et Angelos; decimum vero terrenum,
puta, homines.

Ego vero opinor et centum et decem in his pa-
rabolis non significare numerorum diversitates, sed
tantum multitudinem ordinum perfectam; est enim
perfecta multitudo et centum et decem; multitudi-
nem autem ordinum perfectam esse dicimus, quia
tot sunt quot esse oportuit. Sed quomodo dixit :
Inveni drachmam, quam perdideram, cum non omne
genus resipuerit? Dicimus, quod quantumcunque
fuit, quod invenit, id drachma erat perdita : hoc
enim merito drachmam perditam appellavit.

CAP. LVII. *De duobus filiis, quorum junior luxu-
riose vixit.*

Vers. 11. *Dixit* — Vers. 12. *substantiæ*. Aliam
quoque inducit plurimæ utilitatis parabolam : quæ
vim pœnitentiæ eorum qui peccaverunt, submons-
trat et divinæ benignitatis magnitudinem, et per
hanc peccatores ad pœnitentiam adhortatur : ho-
minem quidem appellans Patrem ac Deum, quæ

Variæ lectiones et notæ.

(72) Θεοῦ ἐν τῷποίηκεν. Sic. A.
73) Gregorius pag. 231 med. ita habet : Ὅτι
λύχνον ἤψε τὴν ἑαυτοῦ σάρκα.

(74) Ὅ et hic et paulo post omittit B. Si probe-
tur, intelligitur ἀριθμός.

humanus est, duos autem filios ejus, omnem justum, omnemque peccatorem; est enim et justorum Pater et peccatorum, utpote per lavacri regenerationem ab ipso adoptatorum, de fidelibus enim sermo est. Juniores vero nominavit peccatorem, ut qui pueriliter sapit facileque fallitur: qui etiam substantiæ partem quæ sibi obveniebat, petivit: hoc est librum arbitrium, quod ei ex natura debebatur. Quisquis enim pueriliter sapit, liberum poscit arbitrium.

Aut obtingentem substantiæ partem dicit debitam ex baptismo gratiam. Cuivis enim baptizato divina datur gratia. Substantia autem sive divitiæ Dei, sunt charismata, id est, dona quæ dividit fidelibus.

† Non quia tempore junior, sed quia sensu indigens, menteque inconstans.

† Ac si diceret: Nolo, urgeat me serviendi necessitas; liberum est enim mihi arbitrium. Si volo, modestus sum; si nolo, cogi nequeo. Pater ergo candide impertit; vult enim Dominus ut sibi voluntarie serviat. Deinde peregra profectus est. Quo? Non a loco ad locum, sed mente discessit a Deo et Deus ab illo: propter quod etiam facta est illi fames valida, non fames panis et aquæ, sed fames audiendi verbi Dei; quia fames honorum vehementer est.

Vers. 12. *Et — substantiam.* Liberum videlicet B arbitrium illis divisit; substantiam namque aut facultates filiis dividere nihil aliud est, quam libero arbitrio illos relinquere: neminem enim cogit Deus, qui ipsi nolit obedire.

Aut etiam divisit eis congruentia dona, prout dictum est.

Vers. 13. *Et — longinquam.* Senior quidem apud patrem remansit, tanquam prudens: junior vero, congregatis omnibus, puta, libero arbitrio, ac Dei dono, vel omnibus suis voluntatibus, id est, dominus illorum constitutus, peregre profectus est ad peccatum, quod a Deo longe separatur: longe enim sunt a Deo, qui peccant: non loci segregatione, sed virtutis.

Vers. 13. *Ac ibi — suam.* Corruptit donum, quod C a baptismo susceperat, puta animæ nobilitatem, ad virtutes aptitudinem. Hæc enim et similia erant ejus substantia ac divitiæ.

Vers. 13. *Vivendo — luxuriose.* Prodigaliter, intemperanter, libidinoso, lascive.

Vers. 14. *Cumque omnia consumpsisset.* Cum abjecisset, aut respicisset, quæcunque habebat a Deo bona.

Vers. 14. *Facta est — illa.* Ubi enim divini timoris frumentum non scribitur, ibi fames valida, non panis, sed virtutis; ubi fertilitas omnis mali, ibi sterilitas omnis boni.